[image: image1.emf]

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº139/08                                            DE18 DE JUNHO DE 2008

"Indica Empreendimento do CBH-BS ao FEHIDRO para Obtenção de Financiamento com Recursos   de   2008".

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembléia, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que compete ao Comitê estabelecer as prioridades para a aplicação dos recursos do FEHIDRO, em estudos, projetos, serviços ou obras na sua área de abrangência de acordo com o Plano de Bacia e conforme os critérios estabelecidos pelo Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 126/08, que estabelece Diretrizes e Critérios para a Distribuição dos Recursos do FEHIDRO destinados à área da Baixada Santista;

Considerando que a Deliberação CBH-BS Nº 138/08, em seu Anexo I, relacionou as solicitações do Grupo I e Grupo II que foram classificadas pelo Comitê, para obtenção de financiamentos com recursos do FEHIDRO referentes ao ano de 2008;

Considerando que a Deliberação CBH-BS Nº 138/08 em seu Anexo II, apresentou as solicitações aprovadas pelo Comitê, para compor a Carteira Suplementar de Empreendimentos;

Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 126/08, que, em seu artigo 6º e seus parágrafos, estabelece as regras para aplicação dos recursos destinados à Carteira Suplementar de Empreendimentos;

Considerando que, após o atendimento das solicitações contempladas com os recursos destinados ao Grupo I e Grupo II, respectivamente, e que, em virtude do saldo positivo de recursos disponível do Grupo I, somado ao saldo positivo de recursos disponível do Grupo II, conforme estabelecido pela regra do artigo 6º acima citado, resultou em um montante de recursos que possibilitará financiar integralmente o primeiro colocado na Carteira Suplementar de Empreendimentos, e que, atendido o primeiro colocado, ainda haverá um saldo positivo a ser oferecido ao segundo colocado;

DELIBERA;

Artigo 1º - Fica indicada para receber recursos do FEHIDRO, a solicitação classificada em primeiro lugar na Carteira Suplementar de Empreendimentos - Anexo II da Deliberação CBH-BS Nº 138/08, conforme segue:

Prioridade :         01

Objeto:      Ampliação da Rede de Monitoramento Hidrológico nas Bacias Hidrográficas da Baixada Santista.

Tomador:            Fundação Centro Tecnológico de Hidráulica - FCTH.

PDC:                   01

Município:           RMBS (Região Metropolitana da Baixada Santista).

Valor FEHIDRO: R$ 420.000,00

ContraPartida:    R$ 0,00 (Zero)

Valor Total:         R$ 420.000,00

Modalidade:        Não Retornável.

Parágrafo Único – O Tomador cuja solicitação foi classificada e indicada ao FEHIDRO, constante do Anexo II desta Deliberação, ao obter a aprovação do Agente Técnico, deverá respeitar os prazos estabelecidos para a assinatura do respectivo contrato com o Agente Financeiro, estabelecido no Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO. Não respeitado o prazo, a solicitação será automaticamente cancelada e o recurso será aplicado conforme estabelece o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.

Artigo 2º-  O saldo de recurso disponível e não utilizado para a Carteira Suplementar de Empreendimentos, será aplicado conforme estabelece o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO.

Artigo 3º - Fica recomendado à Secretaria Executiva do COFEHIDRO e aos agentes técnicos e financeiro, que comuniquem ao CBH-BS a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos constantes da "Ficha Resumo do Empreendimento".

Parágrafo Único - Ocorrendo o previsto no caput deste artigo, o Presidente do CBH-BS notificará o plenário, que deverá analisar a desclassificação do tomador.

Artigo 4º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

    CELSO GARAGNANI                                                                   JOSÉ LUIZ GAVA

   Presidente em Exercício                                                                Secretário Executivo

ANEXO I   (Da Deliberação nº 138/08)                              EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO PARA FINANCIAMENTO

GRUPO I - Demandas Induzidas       Valor disponível R$ 1.782.540,66

Prior.
Objeto do Empreendimento
Tomador
PDC
Município
Valor

FEHIDRO
Contra

partida
Valor

Total
Mod.

01
Adequação para qualificação do laboratório de controle ambiental
PM Santos
3.3.1
Santos
224.000,00
96.000,00
320.000,00
N.R

02
Projeto executivo de regularização de vazão, regularização de curso e desassoreamento do Rio Preto e trecho dos afluentes Rios Branco e Acarau, no município de Peruíbe
P.M. Peruibe
7.2.1
Peruibe
248.036,30
65.933,70
313.970,00
N.R

03
Canalização do trecho VM 32 do Plano Diretor de Macrodrenagem do município de Itanhaém
P.M. Itanhaém
7.2.1
Itanhaém
445.000,00
121.653,14
566.653,14
N.R

04
Modernização da rede de monitoramento hidrológico nas bacias hidrográficas da baixada santista
DAEE
1.2.1
RMBS
183.750,00
61.608,00
245.358,00
N.R

05
Realização de estudos de implantação e simulação da cobrança pela utilização dos recursos hídricos no âmbito doCBH-BS
FPTE
2.1.2
RMBS
100.000,00
0,00
100.000,00
N.R

06
Projeto executivo para a montagem do sistema de monitoramento da qualidade das águas superficiais do município de São Vicente
P.M.São Vicente
1.2.2
São Vicente
248.000,00
62.000,00
310.000,00
N.R

1.448.786,3

Legendas: Prior = Prioridade; Mod. = Modalidade; N.R = Não Retornável                                                                                   SALDO = R$  333.754,36

ANEXO I   (Da Deliberação nº 138/08)

GRUPO II - Demandas Expontâneas     Valor Disponível R$ 763.946,00

Prior.
Objeto do Empreendimento
Tomador
PDC
Município
Valor

FEHIDRO
Contra

partida
Valor

Total
Mod.

01
Participação dos três segmentos nas atividades do comitê de bacia da B. S.
DAEE
2.1.1
RMBS
45.000,00
0,00
45.000,00
N.R

02
Estudos e projeto básico de macrodrenagem nas áreas de expansão urbana – FASE II
P.M.Santos
7.1.2
Santos
120.000,00
30.000,00
150.000,00
N.R

03
Campanha ‘’A onda é água limpa’’
ECOSURFI
8.1.1
RMBS
25.464,86
0,00
25.464,86
N.R

04
Programa municipal de prevenção, fiscalização e controle dos manguezais, cursos d’água e vegetação ciliar
PM Itanhaém
4.1.2
Itanhaém
55.000,00
45.520,00
100.520,00
N.R

05
Plano diretor para as obras e ações de reafeiçoamento das praias do Gonzaguinha e dos Milionários e de restauração dos ecossistemas da Baía de São São Vicente/SP
PM S. Vicente
1
Sv, PG, Santos, Cubatão
150.000,00
37.500,00
187.500,00
N.R

06
VII Semana da Água

8.1.1
RMBS
90.000,00
0,00
90.000,00
N.R

485.464,86

Legendas: Prior = Prioridade; Mod. = Modalidade; N.R = Não Retornável                                                                                                  SALDO = R$ 278.481,14

ANEXO II   (Da Deliberação Nº 138/08)

 CARTEIRA SUPLEMENTAR DE EMPREENDIMENTOS         VALOR DISPONÍVEL R$ 612.235,50

Prior.
Objeto do Empreendimento
Tomador
PDC
Município
Valor

FEHIDRO
Contra

partida
Valor

Total
Mod.

01
Ampliação da Rede de Monitoramento Hidrológico nas Bacias Hidrográficas da Baixada Santista
FCTH
1
RMBS
420.000,00
0,00
420.000,00
N.R

02
Estudos Para Implantação da Política Municipal de Resíduos Sólidos Urbanos
P.M.Bertioga
3.3
Bertioga
411.000,00
274.000,00
685.000,00
N.R

Legendas: Prior = Prioridade; Mod. = Modalidade; N.R = Não Retornável